

ALADI/SEC/di 1979.5
23 de mayo de 2006

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2005-2006

Durante el primer trimestre de 2006, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un importante aumento tanto de sus exportaciones (30%) como de sus importaciones (14,9%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial aumentó de 53 a 395 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones se basó, principalmente, en la expansión de las ventas petroleras (48,3%) que, favorecidas por el incremento del precio del barril del petróleo (38,9%), dieron cuenta de un 87% del aumento global. También se expandieron, aunque en menor medida, las ventas no petroleras (8,5%), básicamente por el crecimiento de las exportaciones tradicionales (17,3%), si bien se verificaron diversos comportamientos a su interior con crecimientos significativos de las ventas de banano y plátano (28,3%) y camarón (20%), y reducciones en los restantes productos principales. Finalmente cabe mencionar que las exportaciones no tradicionales se mantuvieron prácticamente estancadas (1,1%).

Las importaciones aumentaron impulsadas por el dinamismo de la actividad económica (el incremento del PIB alcanzó el 3,9% en 2005) y en un contexto de leve apreciación real de la moneda. Adicionalmente, cabe señalar que si bien el incremento de las compras se extendió a todas las categorías de bienes, fue particularmente destacado en el caso de los combustibles y lubricantes (49,3%) y de los bienes de capital (19,9%), categorías que explicaron el 42% y el 31,5% del incremento global, respectivamente.

El intercambio comercial con los países de la ALADI mostró una fuerte expansión, especialmente en el caso de las exportaciones, cuya tasa de crecimiento (67%) fue superior al promedio y mayor a la registrada por las importaciones (14,9%). Como resultado de ello, el déficit comercial con la región experimentó una moderada reducción, pasando de 579 a 478 millones de dólares en el período analizado. Cabe destacar que el saldo comercial bilateral de Ecuador es deficitario con ocho de los once socios regionales, registrando un superávit significativo sólo en su relación con Perú (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales muestran un comportamiento sumamente heterogéneo, con tasas positivas en cuatro casos (en tres de ellos superiores al 100%) y tasas negativas en los restantes. Se destacan, por su incidencia en el incremento total, la expansión de las colocaciones en Perú (125,5%) -principal mercado regional-, Chile (463,3%) y Venezuela (156,5%). Por el contrario, se destacan entre los destinos que se contrajeron los casos de Brasil (-78,5%), Colombia (-11,8%) y México (-35,4%) (Cuadro 2).

Por su parte, las compras a la región mostraron, con las excepciones de Venezuela (-34,4%) y Paraguay (-19,1%), un crecimiento generalizado. Cabe mencionar por su contribución al aumento total, los incrementos de las importaciones desde Brasil (35,5%), Argentina (88,3%) y, en menor medida, México (29,4%), Chile (17,6%) y Colombia (4,3%) (Cuadro 2).

El comercio exterior del Ecuador con el Resto del Mundo se caracterizó por un significativo aumento, tanto en sus exportaciones (22,9%) como en sus importaciones (15%). Como resultado de este comportamiento el superávit comercial se expandió, pasando de 632 a 873 millones de dólares en el período considerado. Este incremento es básicamente resultado de la profundización del superávit con Estados Unidos, sólo parcialmente compensado por la reversión del superávit con Panamá (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según las principales áreas geoeconómicas, se destaca, por su incidencia positiva en el aumento total, la expansión de las ventas destinadas a Estados Unidos (58,2%), mientras que por su efecto negativo sobresale la reducción de las colocaciones en Panamá (-76,3%). Finalmente, cabe mencionar, si bien su contribución global es marginal, el crecimiento de las exportaciones a China, las que muestran una importante recuperación luego de su caída en 2005 (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones muestran un incremento generalizado entre las principales áreas geoeconómicas, con la única excepción de las procedentes de las Economías de Reciente Industrialización (-6,4%). Por su contribución al incremento total destaca la expansión de las compras provenientes de Panamá (150,6%), Unión Europea (12,4%), Estados Unidos (6,8%) y China (25,3%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-marzo 2006					
Argentina	10 688	1,8	115 707	10,8	- 105 019
Bolivia	1 077	0,2	690	0,1	387
Brasil	6 543	1,1	240 052	22,3	- 233 509
Chile	97 660	16,4	109 989	10,2	- 12 329
Colombia	102 852	17,2	333 714	31,0	- 230 863
Cuba	1 524	0,3	63	0,0	1 461
México	13 465	2,3	87 873	8,2	- 74 408
Paraguay	113	0,0	1 429	0,1	- 1 316
Perú	303 521	50,8	85 784	8,0	217 737
Uruguay	658	0,1	22 218	2,1	- 21 560
Venezuela	59 102	9,9	78 006	7,3	- 18 904
Comunidad Andina	466 552	78,1	498 195	46,3	- 31 643
Grupo de los Tres	175 419	29,4	499 594	46,5	- 324 175
MERCOSUR	18 002	3,0	379 407	35,3	- 361 405
TOTAL ALADI	597 202	100,0	1 075 526	100,0	- 478 324
RESTO DEL MUNDO	2 290 255		1 416 902		873 353
TOTAL GLOBAL	2 887 457		2 492 428		395 029
Enero-marzo 2005					
Argentina	10 869	3,0	61 461	6,6	- 50 592
Bolivia	1 795	0,5	138	0,0	1 658
Brasil	30 377	8,5	177 138	18,9	- 146 760
Chile	17 338	4,8	93 519	10,0	- 76 180
Colombia	116 560	32,6	319 805	34,2	- 203 244
Cuba	1 540	0,4	34	0,0	1 507
México	20 852	5,8	67 896	7,3	- 47 044
Paraguay	127	0,0	1 768	0,2	- 1 641
Perú	134 587	37,6	81 696	8,7	52 891
Uruguay	557	0,2	14 016	1,5	- 13 459
Venezuela	23 041	6,4	118 839	12,7	- 95 798
Comunidad Andina	275 983	77,2	520 477	55,6	- 244 494
Grupo de los Tres	160 453	44,9	506 540	54,1	- 346 086
MERCOSUR	41 931	11,7	254 382	27,2	- 212 452
TOTAL ALADI	357 645	100,0	936 308	100,0	- 578 663
RESTO DEL MUNDO	1 864 054		1 232 370		631 684
TOTAL GLOBAL	2 221 699		2 168 678		53 021

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	- 181	-1,7	0,0
Bolivia	- 719	-40,0	0,0
Brasil	- 23 835	-78,5	-1,1
Chile	80 322	463,3	3,6
Colombia	- 13 708	-11,8	-0,6
Cuba	- 17	-1,1	0,0
México	- 7 387	-35,4	-0,3
Paraguay	- 14	-10,9	0,0
Perú	168 934	125,5	7,6
Uruguay	100	18,0	0,0
Venezuela	36 061	156,5	1,6
Comunidad Andina	190 568	69,1	8,6
Grupo de los Tres	14 966	9,3	0,7
MERCOSUR	- 23 929	-57,1	-1,1
TOTAL ALADI	239 558	67,0	10,8
RESTO DEL MUNDO	426 201	22,9	19,2
TOTAL GLOBAL	665 758	30,0	30,0
Importación			
Argentina	54 247	88,3	2,5
Bolivia	552	401,5	0,0
Brasil	62 914	35,5	2,9
Chile	16 470	17,6	0,8
Colombia	13 910	4,3	0,6
Cuba	29	86,6	0,0
México	19 977	29,4	0,9
Paraguay	- 338	-19,1	0,0
Perú	4 088	5,0	0,2
Uruguay	8 202	58,5	0,4
Venezuela	- 40 833	-34,4	-1,9
Comunidad Andina	- 22 283	-4,3	-1,0
Grupo de los Tres	- 6 946	-1,4	-0,3
MERCOSUR	125 025	49,1	5,8
TOTAL ALADI	139 219	14,9	6,4
RESTO DEL MUNDO	184 532	15,0	8,5
TOTAL GLOBAL	323 750	14,9	14,9

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-marzo 2006					
ALADI	597 202	20,7	1 075 526	43,2	- 478 324
Panamá	71 246	2,5	135 054	5,4	- 63 808
Canadá	6 313	0,2	43 869	1,8	- 37 556
Estados Unidos	1 608 563	55,7	452 104	18,1	1 156 459
Unión Europea	322 430	11,2	278 297	11,2	44 134
Japón	20 187	0,7	94 828	3,8	- 74 641
China (1)	18 501	0,6	131 297	5,3	- 112 797
E.R.I. (2)	2 999	0,1	148 517	6,0	- 145 518
OTRAS ÁREAS	240 016	8,3	132 936	5,3	107 080
TOTAL GLOBAL	2 887 457	100,0	2 492 428	100,0	395 029
Enero-marzo 2005					
ALADI	357 645	16,1	936 308	43,2	- 578 663
Panamá	301 227	13,6	53 901	2,5	247 326
Canadá	6 587	0,3	35 228	1,6	- 28 641
Estados Unidos	1 016 660	45,8	423 331	19,5	593 329
Unión Europea	305 510	13,8	247 601	11,4	57 909
Japón	18 626	0,8	85 168	3,9	- 66 542
China (1)	1 106	0,0	104 789	4,8	- 103 683
E.R.I. (2)	2 929	0,1	158 749	7,3	- 155 820
OTRAS ÁREAS	211 409	9,5	123 602	5,7	87 807
TOTAL GLOBAL	2 221 699	100,0	2 168 678	100,0	53 021

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	239 558	67,0	10,8
Panamá	- 229 981	-76,3	-10,4
Canadá	- 275	-4,2	0,0
Estados Unidos	591 903	58,2	26,6
Unión Europea	16 921	5,5	0,8
Japón	1 561	8,4	0,1
China (2)	17 394	1572,4	0,8
E.R.I. (3)	70	2,4	0,0
OTRAS ÁREAS	28 607	13,5	1,3
TOTAL GLOBAL	665 758	30,0	30,0
Importación			
ALADI	139 219	14,9	6,4
Panamá	81 153	150,6	3,7
Canadá	8 641	24,5	0,4
Estados Unidos	28 773	6,8	1,3
Unión Europea	30 696	12,4	1,4
Japón	9 660	11,3	0,4
China (2)	26 508	25,3	1,2
E.R.I. (3)	- 10 233	-6,4	-0,5
OTRAS ÁREAS	9 334	7,6	0,4
TOTAL GLOBAL	323 750	14,9	14,9

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán